
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 18. prosinca 

ČETVRTA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

Malahija pr., Gracijan, Bosiljko 

8.00 Na nakanu za domovinu; † iz ob. Vučković i Benko 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Petar Lukačević; † Josip Bezjak 

18.30 † Ankica Belović; † Lucija i Joso Marić 

PONEDJELJAK, 19. prosinca 
Tea, Vladimir 

6.00 † Josip Jambrec; † Marica Ivanac 

UTORAK, 20. prosinca 
 
 
 

Slobodan 

6.00 
† Neno i Milan Paunić; † August Kolombo; † Mato i Ana 
Arić; Za zdravlje i obraćenje; † Ljuba, Jakov i Boja; Za 
zdravlje; † iz ob. Zlatar; † iz ob. Domović; Na nakane 

18.30 
† Marija Fijačko; † Dunja i Franjo Knežević;  
† Ivan Elveđi; † Ruža i ob. Grivičić; †Augustin Kolombo 

SRIJEDA, 21. prosinca 
Sv. Petar Kanizije, prezbiter, isusovac 

6.00 Na nakanu 

ČETVRTAK, 22. prosinca 
Toma, Franciska 

6.00 † Vesna Filipović; † Zdravko Dujmović 

PETAK, 23. prosinca 
 
 

sv. Ivan Kentijski, prezbiter iz Krakowa 
6.00 

† iz ob. Brajdić i Leljak; Za dobročinitelje, volontere i 
korisnike župnoga Caritasa; Na nakanu bl. Miroslavu 
Bulešiću za ob. Karlović; † Toni i Radmila Sorić i 
roditelji; na nakanu za ob. Soldo; †Marija, Nikola i Ante 
Tukara; † Zdenka i Josip Oliver 

SUBOTA, 24. prosinca 
 

BADNJAK 
Adam i Eva 

6.00 
† Ana Mandarić; Za duhovna zvanja u našoj župi;  
† Marko Zovko 

20.00 † Tihomir Mikulić i ob.; † Petar Milas; † Josip Hrnjkaš 

24.00 
† Vilma i Veljko Brodarić i Tea Bezić;  
† Tereza i Dušan Bezić 

NEDJELJA, 25. prosinca 
 

ROĐENJE GOSPODINA 
ISUSA KRISTA 

BOŽIĆ 
 

Božo, Božidar, Božica 

7.00 Sveta misa u Domu umirovljenika Trnje 

8.00 
† Božo Čović, † Barbara i Zvonimir Bartolić i Slava i 
Mirko Ivir; † Stjepan Čić 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Božo Čović; Nakana za Ivu 

18.30 
† Zorka Borovac; † Božo i Goran Sinković; † Božo 
Čović; Za zdravlje Štefice Šimunić; † Ivana Jozinović 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 8. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom 9 do 10 sati. 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1006. God XXV. 18. prosinca 2022. 

 
NE BOJ SE UZETI MARIJU! 

 
Josipu se u snu javlja anđeo koji mu govori: „Ne boj se uzeti k sebi Mariju, ženu svoju. Što 

je u njoj začeto, doista je od Duha Svetoga. Rodit će sina, a ti ćeš mu nadjenuti ime Isus jer će on 
spasiti narod svoj od grijeha njegovih.“ Time što će Isusu dati ime, Josip će ga priznati svojim 
zakonitim sinom. 

Evo to. Ne boj se! Josip ovakav razvoj situacije nije mogao planirati. Htio je biti muž i otac 
kao toliki drugi. A, evo, Bog pred njega stavlja nešto drugo, neočekivano, pa i nejasno. Zašto je to 
dijete začeto po Duhu Svetome? Kako će to Isus spasiti svoj narod (ime Isus i znači „Bog 
spašava“)? Međutim, Josip ostavlja po strani sve svoje planove, uzima Mariju za svoju ženu i čini 
sve ono što će i kasnije spoznati kao Božju volju. 

Kršćani znaju da je upravo to temelj vjerničkog života. Tako se Marija silno začudila kada 
je čula da ima začeti i roditi Sina Božjega. Nije tada pravo mogla znati što to znači, ali je na koncu 
rekla: „Evo službenice Gospodnje, neka mi bude po riječi tvojoj!“ Jednako je tako i Isus, obuzet 
smrtnom tjeskobom, svjestan da mu se sprema smrtna osuda, molio Oca da ga „mimoiđe ovaj 
kalež“, ali je na koncu Bogu rekao: „Ali neka ne bude moja, nego tvoja volja.“ 

Čak kada ostavimo po strani čisto kršćanske motive, kad razgovarate sa starijim ljudima, 
često ćete čuti primjedbu da neke stvari u svome životu uopće nisu planirali, ali su mirno prihvatili 
životnu realnost. Ključna je ona riječ: „Ne boj se!“ Za kršćane je to velik podstrek, jer znaju i vjeruju: 
ako Bog daje da se nađem u određenim životnim okolnostima, prvo, on zna zašto je to baš tako, a 
drugo, on će dati i snagu da to mogu iznijeti. 

Zvuči možda previše idealistički, previše pobožno, ako baš hoćete, ali to je najzdraviji 
pristup životu. Prihvaćam ono što se stavi na moj put. Prihvaćam sebe samoga, sa sposobnostima 
koje imam, sa zdravljem koje imam, s poslom i zadaćama koje imam, s ljudima kojima sam okružen. 
Koliko je do mene, nastojat ću činiti najbolje što znam, a ono što nije do mene prihvaćam, kao 
životnu realnost ili, recimo i to, kao križ koji mi Bog daje. Takav stav donijet će mi mira i radosti više 
nego onima za koje mislimo da im sve dobro ide. Jer, nije odlučujuće kakve su moje životne 
okolnosti, nego je bitno kako se s njima nosim. Kršćani vjeruju da je tu odlučujuća Božja milost i 
Božja snaga. Na to možemo uvijek računati.    Zvonko Pažin 

  
 

Četvrta adventska svijeća ponovno je ljubičaste 

boje, pali se posljednje nedjelje uoči Božića, a 

nazivamo ju još Anđeoskom svijećom. Ona 

simbolizira mir. 

laudato.hr/Novosti/Zanimljivosti/Povijest-

adventskog-vijenca.aspx 

http://www.malaterezija.hr/


NE IZVRGAVATI (SE) SRAMOTI 
 

 
Ove četvrte nedjelje došašća u je središtu 

promišljanja lik svetoga Josipa. Evanđelist, sveti Matej 
opisuje njegovo stanje i promišljanje pred događajem 
utjelovljenja Sina Božjega čije otajstvo nije odmah znao 
u potpunosti (Mt 1, 18-24). No prije nego je uopće 
došao do spoznaje Kristova utjelovljenja zatekla ga je 
jedna neugodna situacija. Naime, kako je bio zaručen s 
Marijom otkrio je da je trudna, te se našao u velikoj 
nedoumici glede toga što sada napraviti. Sveti Matej 

prenosi njegovu dvojbu i donosi rješenje u duhu pravednosti koju je živio pred Bogom: A Josip, muž 
njezin, pravedan, ne htjede je izvrgnuti sramoti, nego naumi da je potajice napusti. 

Ova rečenica je toliko jasna da ocrtava dušu ovog iznimnog sveca koji će zahvaljujući 
svojoj čestitosti otkriti puninu Božjih nauma na zemlji, postati jamac njihova ostvarenja. Ono temeljno 
što kao pravednik osjeća jest da ne smije nikoga izvrgavati sramoti i ruglu, bez obzira što se 
dogodilo. Njegovo nije bilo da sudi i osuđuje, da kritizira, ogovara ili kleveće ljude oko sebe, pa niti 
tada kada je on sam mogao biti povrijeđen Marijinim eventualnim grijehom. On je bio čovjek kojem je 
bilo neugodno ako je morao izložiti drugu osobu pogibelji lošega glasa ili ako je morao u javnosti 
prokazati nečije pogreške, propuste ili slabosti. Kako je bio muž pravedan, za njega je pravednost 
prema ljudima bila stav koji zauzima nadahnut Bogom, izvorom pravednosti. Pravednost nije bila 
plod ljudskim promišljanja i uvjerenja, već je bila plod zajedništva s Bogom. Njegove riječi i 
ponašanje su bili nadahnuti zajedništvom s Bogom i osjećajem za njegovu svetu prisutnost. Zato u 
duhu pravednosti nikada ne bi podnio da netko bude izvrgnut sramoti, to jest stavljen na stup srama, 
već je vrlo jasno znao da je temeljni zahtjev pravednosti obraćenje i spasenje svakoga čovjeka. 
Pravednost je za njega bila dar Boga koji opravdava, a ne ljudsko dijeljenje pravde koja ljude izlaže 
ljudskim osudama i porugama. 

Upravo zato je sveti Josip bio veliki znak priprave za Kristov dolazak jer je od Boga upijao 
pravednost, svjestan kako treba posredovati tu istu pravednost i Božjem narodu kao poruku Božju, a 
ne dijeliti ljudsku pravednost koja nije tako dalekosežna poput one Božje, jer nema iste ciljeve ni iste 
metode. Upravo time što nije želio Mariju izvrgnuti sramoti pokazao je svoju dušu opravdanu 
zajedništvom s Bogom, te mu je onda Bog mogao upravo po Mariji povjeriti svoga Sina koji je bio 
istinski dar pravednosti svim ljudima. Samo tko napravi ovaj prvi korak pravednosti pred Bogom, to 
jest shvati da je pravednik onaj koji živi i razmišlja po Božju, može nakon toga otkriti i otajstvo 
Božjega utjelovljenja među ljudima, jer mu tada Bog nije više dalek, već blizak i neposredan. 

Josipov primjer treba i nas danas potaknuti da razmislimo o sebi i svojoj pravednosti, čemu 
je prva naznaka spremnost ne izvrgavati sramoti. Na žalost, i danas je mnogo onih koji žive od toga 
da mogu iznositi u javnost i komentirati tuđu sramotu, pa čak i sramotiti druge klevetama, lažima i 
neistinama. Danas se malo drži do tuđega dobrog glasa i ne pokušava ga se ničim zaštititi, bez 
obzira bila riječ o istini ili neistini. A još manje se vodi brigu o vječnom dobru i spasenju takvih ljudi 
koji su se okaljali o čast i poštenje i upali u sramotno djelovanje. Tuđa sramota je hrana kojom se 
hrane mnoge duše koje uživaju u tome da imaju što prepričavati, dok je za pravednika to bol i muka 
što se uopće događa ono što je sramotno.    Ivan Bodrožić 

 
 
 

Župni oglasi  

1. Nastavljamo sa svetim misama zornicama u 6.00 sati, u utorak je večernja sv.misa u 
18.30 sati 
2. Uredovno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnog vremena (8. siječnja) : 
utorak, četvrtak i petak, od 18 do 19.00 sati srijeda od 9 do10 sati. 
3. Svete mise možete upisati do lipnja 2023. godine; 
4. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 22. prosinca nakon sv. mise zornice 
5. Božićna sv. ispovijed bit će svaki dan nakon mise zornice dok bude potrebno,  
nedjeljom pod svetim misama te u utorak, 20. prosinca od 19.15 do 20.00 sati. 
6. Oni koji žele po prvi puta primiti božićni blagoslov obitelji neka se prijave u župni 
ured. Onima kojima smo bili prošle godine, doći ćemo i ove. Blagoslov obitelji obavljat 
će više svećenika: Mario Pavić, župnik; Vlado Mikšić, pastoralni pomoćnik; vlč. 
Frano Musić, biskupski vikar za pastoral MUP-a; vlč. Branimir Jagodić, kapelan na 
HKS-u; vlč. Krunoslav Hikec, đakon. Blagoslov obitelji počinje u ponedjeljak, 26. 
prosinca. Počinjemo u 9.00 sati, a završavamo do 20.00 sati. 
Raspored blagoslova obitelji dostaviti će se do srijede u Vaše sandučiće. Objavljen je na 
oglasnoj ploči, web stranici i facebook stranici naše župe (www.malaterezija.hr). 
7. Hvala svima koji ste sudjelovali u akciji „KOŠARICA LJUBAVI“ za naše najpotrebitije 
župljane. Hvala i na dobrovoljnim prilozima povodom nedjelje Caritasa gdje smo prikupili 
5100 kn + 20 eura. 
8. Kao što vidite, naši radovi na solarnoj elektrani su punom jeku, zahvaljujemo svima koji 
su nam pomogli do sada je prikupljeno 42 700,00 kn . Cjeloviti trošak projekta iznosi 
197.000,00 kn. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: 
HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured; 
9. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST, 
JEDNOLISNI ŽUPNI KALENDAR ZA 2023. i naš župni listić „Trnjanska ruža“. 

Raspored sv. misa kroz Božićno vrijeme: 
BADNJAK, 24. prosinca - 6.00 sati sv. misa zornica,  
                                         20.00 sati dječja polnoćka, 
                                         24.00 sati sv. misa polnoćka 
BOŽIĆ, 25. prosinca -  7.00 Dom umirovljenika Trnje (DUT) 
                                     8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 
BLAGDAN SV. STJEPANA,  26. prosinca - 18.30 sati; 
BLAGDAN SV. IVANA, 27. prosinca - 18.30 sati; 
BLAGDAN SVETE OBITELJ ISUSA, MARIJE I JOSIPA, 30. prosinca - 18.30 sati  
STARA GODINA,  31. prosinca - 18.30 sati; MISA ZAHVALNICA; 
NOVA GODINA, SV. MARIJA BOGORODICA  1. siječnja - 9.30, 11.00 i 18.30 sati; 
5. siječnja - sv. misa i blagoslov vode  - 18.30 sati; 
SVETA TRI KRALJA, 6. siječnja - 8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 
KRŠTENJE GOSPODINOVO, 8. siječnja - 8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 
 

http://www.hilp.hr/liturgija-dana/?god=2019&mj=12&dan=22
http://www.malaterezija.hr/

